

Aanvullende voorwaarden 10403 - 0404

Nabestaandenpensioen

1 Verzekeringsvoorwaarden

Deze Aanvullende voorwaarden gelden in aanvulling op de Algemene voorwaarden.

2 Begripsomschrijving

2.1 Verzekerde

Degene op wiens leven de verzekering gesloten is.

2.2 Begunstigde voor het pensioen

Degene van wiens leven de uitkering van een pensioen afhankelijk is, nadat de verzekerde is overleden.

2.3 Nabestaandenpensioen

Wezenpensioen en/of levenslang partnerpensioen.

3 Verzekerde uitkeringen

3.1

Deze dekking voorziet, vanaf de eerste dag van de maand waarin de verzekerde binnen de looptijd van de dekking overlijdt, in de uitkering van een nabestaandenpensioen. De hoogte en de uitkeringsfrequentie van de pensioentermijnen zijn op het polisblad vermeld. Het nabestaandenpensioen is blijkens de omschrijving op het polisblad een levenslang nabestaandenpensioen dan wel een tijdelijk nabestaandenpensioen.

Deze dekking wordt binnen de overeengekomen looptijd van de dekking beëindigd, indien de begunstigde voor het pensioen overlijdt, terwijl de verzekerde nog in leven is.

3.2

Voor een volle wees wordt het wezenpensioen verdubbeld met inachtneming van het daaromtrent in het pensioenreglement of de pensioenbrief bepaalde.

4 Risicopremie

De risicopremie voor een nabestaandenpensioen is verschuldigd zolang de verzekerde leeft, maar maximaal tot het einde van de dekking. Over de maand waarin de verzekerde overlijdt, is de volledige risicopremie verschuldigd. De risicopremie wordt maandelijks vastgesteld en, volgens onderstaande tabel, onttrokken aan de waarde van de participaties van de verzekering in de verhouding waarin op dat moment in de fondsen is belegd, aan de hand van de actuele leeftijd van de verzekerde en het risicobedrag. Het risicobedrag is gelijk aan de benodigde koopsom ter aankoop van het op het polisblad omschreven nabestaandenpensioen.

In onderstaande tabel zijn de risicopremies per maand per € 10.000,- risicobedrag weergegeven.

leeftijd	risicopremie	leeftijd	risicopremie
t/m 15	0,16	43	1,48
16	0,18	44	1,61
17	0,26	45	1,76
18	0,33	46	1,92
19	0,39	47	2,10
20	0,45	48	2,31
21	0,49	49	2,54
22	0,53	50	2,79
23	0,56	51	3,08
24	0,58	52	3,40
25	0,60	53	3,76
26	0,62	54	4,16
27	0,63	55	4,62
28	0,65	56	5,12
29	0,66	57	5,68
30	0,67	58	6,32
31	0,69	59	7,02
32	0,70	60	7,81
33	0,74	61	8,70

34	0,78	62	9,69
35	0,83	63	10,79
36	0,88	64	12,03
37	0,94	65	13,41
38	1,01	66	14,96
39	1,08	67	16,68
40	1,17	68	18,61
41	1,26	69	20,77
42	1,36	70	23,18

Deze risicopremie wordt eventueel verhoogd met het door de maatschappij vastgestelde en op het polisblad aangegeven percentage in verband met verhoogd overlijdensrisico.

5 Uitkeringen

5.1

De begunstigde voor het pensioen is verplicht de maatschappij naar waarheid inlichtingen te verschaffen over persoonlijke omstandigheden, die voor de pensioenuitkeringen van belang kunnen zijn. Kosten, ontstaan als gevolg van nalaten van de meldingsplicht, worden door de maatschappij van de nalatige ingevorderd.

5.2

Op verzoek van de maatschappij behoort de begunstigde voor het pensioen een bewijs van in leven zijn over te leggen.

6 Uitsluitingen

6.1

De koopsom voor de aankoop van het nabestaandenpensioen wordt door de maatschappij verlaagd - en daardoor de hoogte van de uitkeringen van het daarmee aan te kopen nabestaandenpensioen - tot een koopsom ter grootte van maximaal 90% van de waarde van de verzekering, indien de koopsom voor de aankoop van het op het polisblad omschreven nabestaandenpensioen hoger is dan 90% van de waarde van de participaties van de verzekering en de verzekerde overlijdt:

6.1.1

tijdens of tengevolge van het in dienst zijn van een andere mogendheid dan Nederland en deelneemt aan een oorlog of aan handelingen, die met oorlogshandelingen gelijk te stellen zijn;

6.1.2

binnen twee jaar na ingang van de dekking door een einde aan zijn leven te (doen) maken of ten gevolge van een poging daartoe, tenzij door een begunstigde voor het pensioen bij de uitkering wordt aangetoond dat de verzekerde in een zodanige gemoedstoestand verkeerde, zoals een vlag van acute waanzin (bijvoorbeeld ijlkoorts of razernij) dat geen sprake is van een welbewust en opzettelijk handelen.

Deze uitsluiting geldt niet als het overlijden van de verzekerde het gevolg is van euthanasie gepleegd met inachtneming van de door de wet of rechtspraak daaraan gestelde normen. Indien binnen twee jaar voor het overlijden van de verzekerde het verzekerde bedrag is verhoogd, zal artikel "uitsluitingen" op de verhoging van toepassing zijn.

6.2

Indien de verzekerde door een misdrijf en/of opzettelijke nalatigheid van een begunstigde(n) om het leven is gekomen, is de maatschappij inzake de dekking van het nabestaandenpensioen geen uitkeringen verschuldigd, voorzover de uitkeringen deze begunstigde(n) ten goede zouden komen.

6.3

Indien de verzekering meer dekkingen kent die voorzien in een uitkering bij overlijden, zal de uitkering van alle dekkingen tezamen bij toepassing van het artikel "uitsluitingen" nooit meer bedragen dan 90% van de waarde van de verzekering.

7 Oorlogsrisico

7.1

Vanaf het tijdstip, waarop in de toekomst in één of meer gebiedsdelen van het Koninkrijk der Nederlanden een actieve oorlogstoestand intreedt, geldt, dat de verzekerde uitkering bij overlijden is verminderd met 10% van de op dat tijdstip op deze polis vermelde verzekerde uitkering.

7.2

Aan het einde van het boekjaar waarin het einde van de actieve oorlogstoestand wordt vastgesteld, berekent de maatschappij het door de oorlog veroorzaakte extra sterfteverlies en de waarde van de gezamenlijke kortingen. Indien en voor zover de waarde van de kortingen het extra sterfteverlies overschrijdt, zal de maatschappij binnen 9 maanden na het einde van dat boekjaar alsnog overgaan tot gehele of gedeeltelijke uitkering van de ingehouden kortingen.

7.3

Wanneer ten genoegen van de maatschappij kan worden aangetoond dat de verzekerde zich gedurende de actieve oorlogstoestand niet bevond in een van de delen van het Koninkrijk der Nederlanden waarin sprake was van de actieve oorlogstoestand, zullen de voorgaande leden van dit artikel geen toepassing vinden.

7.4

De aanwezigheid, zomede de tijdstippen van intreding en beëindiging van een actieve oorlogstoestand worden bindend vastgesteld door de Pensioen- & Verzekeringskamer.

7.5

Ingeval van oorlog of een andere buitengewone omstandigheid, kan de uitbetaling van een verzekerd bedrag eveneens onderworpen zijn aan eventuele dan door de overheid getroffen maatregelen.